公益社団法人愛知県医師会 第 12回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 6年 7月 18日(木) 午後 4時 5分～午後 5時 10分

開催場所：昭和ビル 9階会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大 石 明 宣  大 輪 芳 裕  西 脇  毅

理 事／加 藤 雅 通  田那村 收  浦 田 士 郎  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

   河 村 英 徳  舩 橋 克 明  岡 本  晃  春 原 晶 代  道 勇  学

山 室  理  加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治  浅 井 清 和

議事録作成者  佐 伯 知 美

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25名(うち理事 19名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①公益財団法人愛知県健康づくり振興事業団(結核予防会愛知県支部：理事長 吉田

宏)主催の「令和 6年度複十字シール運動」〔8/1(木)～12/31(火)〕の後援について

②日本医療マネジメント学会愛知県支部(当番世話人 あま市民病院 院長 水野

公雄)主催の学術集会〔11/2(土)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、上記 1-(1)-①～②について一括承認を求め、承認され

た。

(２)公益社団法人愛知労働基準協会(会長 山碕聡志)主催の治療と仕事の両立支援シンポ

ジウムあいち〔10/30(水)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、標記シンポジウムへの後援が承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～3の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につ

いて承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 8/9(金)
HPVワクチン接種の推進に関する

検討会
405会議室

田那村理事

河村理事

2 9/2(月)
医療機関に対する働き方改革

セミナー
栄ガスビル

浦田理事

春原理事

3
*10/13(日)

*12/8(日)

地域医療構想の進め方に関する

研修会

ホテルアソシア豊橋

TKPガーデンシティ

PREMIUM名古屋ルーセ

ントタワー

浦田理事

春原理事

３．委員会委員の委嘱について

(１)定款諸規程等検討委員会委員の委嘱について

加藤(雅)理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。

(２)環境衛生委員会委員の委嘱について

 田那村理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則とし

て 3ヶ月毎(6、9、12、3月)の第 1火曜日に開催することが併せて承認された。

(３)広域予防接種事業運営委員会委員の委嘱について

   田那村理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則とし

て委員会を偶数月第 3月曜日に開催することが併せて承認された。

(４)倫理委員会委員の委嘱について

浦田理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。

(５)愛知県医師会地域医療政策研究委員会委員の委嘱について

浦田理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、不定期に開

催される委員会であるが、次回は 7月 31日(水)に開催することが併せて承認され

た。

(６)愛知県医療事故調査等支援団体等連絡協議会幹事会構成員の委嘱について

渡辺理事より説明され、標記幹事会構成員の委嘱が承認された。なお、第 1回幹

事会を 9月 6日(金)に開催することが併せて承認された。

(７)地域医療介護委員会委員の委嘱について

松浦理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。なお、原則として委

員会を奇数月第 3火曜日に開催することが併せて承認された。

(８)小児在宅医療推進企画委員会委員の委嘱について

松浦理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。

(９)認知症地域医療研修検討委員会委員の委嘱について

松浦理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則として委

員会を偶数月第 3月曜日に開催することが併せて承認された。

(１０)救急委員会委員の委嘱について

河村理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則として

委員会を毎月第 1火曜日に開催することが併せて承認された。

(１１)調査室委員会委員の委嘱について

   髙橋理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則として

委員会を毎月第 1火曜日、第 3月曜日、必要に応じて第 5火曜日に開催すること

が併せて承認された。

(１２)健康教育委員会委員の委嘱について

小林理事より説明され、標記委員会委員の委嘱が承認された。また、原則として

委員会を偶数月第 1水曜日に開催することが併せて承認された。

(１３)広報委員会委員の追加委嘱について

小林理事より説明され、標記委員会委員の追加委嘱が承認された。

４．母体保護法指定医師研修機関の指定について

   山室理事より説明され、母体保護法指定医師研修機関の申請について承認された。

―協議事項―

５.会費の減免申請について

加藤(豊)理事より説明され、刈谷医師会より申請があった会費減免申請が承認さ

れた。

６．愛知医報の広告掲載について

小林理事より説明され、新規の医院承継に関する広告掲載依頼について、今後は

医療機関の誘致、合併、買収、看護師の紹介、派遣に関する広告を含め掲載しな

いことが承認された。なお、これを踏まえ、「愛知医報」広告掲載規約の修正を検

討していくこととなった。

７．その他

─報告事項─

【本会関係会議について】

１．医療安全対策小委員会〔7/8(月)〕について

(栄ガスビル)

渡辺理事より、日医付託案件について報告がなされた後、医療安全に関する講演

会についてはテーマを「転倒・転落について」とし、講師には浜松医科大学の大

磯義一郎先生をお招きすること、医療安全対策委員会勉強会については、テーマ

を「サイバーセキュリティ」とし、講師に愛知医科大学の深津博先生をお招きす

ることが承認されたと報告された。また、事故報告書における個人情報の取り扱

いについて協議を行ったと補足された。

２．精度管理委員会(WEB会議)〔7/8(月)〕について

(401会議室)

春原理事より、令和 6年度愛知県臨床検査精度管理実施計画について各部門の担

当委員より説明が行われ、今後の事業日程について確認を行い、研修会の特別講

演を名古屋市立大学の井上委員に依頼することとなったと報告された。また、愛

知県より県内の衛生検査所の登録状況についての報告が行われたと補足された。

３．母体保護法指定医師審査委員会(WEB会議)〔7/10(水)〕について

(402会議室)

   山室理事より、母体保護法指定医師審査対象者、母体保護法指定医師研修機関、

シルバーカード交付講習会について審査を行い、承認されたと報告された。また、

日医指定モデルの一部改定に伴う本会の在り方について、引き続き協議を行った

と補足された。

４．広報委員会(WEB会議)〔7/10(水)〕について

(401会議室)

小林理事より、愛知医報の表紙掲載写真、新規広告、会員の欄、今年度の新春特

集頁の募集について検討を行ったと報告された。また、県下全地区医師会の「地

区だより」(第 10弾)が終了するにあたり、「地区だより」(第 11弾)として今後

も掲載していくことが決定したと補足された。

５．講演会・研修会等について                  *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とすると発言され

た。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 7/13(土) 母体保護法指定医師講習会 264名
山室理事

舩橋理事

【行政、その他関係団体等会議について】

６．健康推進学校総合審査会〔7/12(金)〕について

(愛知県教育委員会主催：愛知県三の丸庁舎)

浅井副議長より、令和 6年度の健康推進学校の総合審査を行い、特別優秀校 5校、

優良校 9校、入選校 17校が決定したと報告された。

７．名古屋家庭裁判所委員会〔7/12(金)〕について

 (名古屋家庭裁判所主催：名古屋家庭裁判所)

加藤(雅)理事より、「家庭裁判所の一般広報について」をテーマに、一般広報行

事の実施内容の問題点や効果的な宣伝方法について意見交換を行ったと報告され

た。

８．愛知県病院協会定例理事会〔7/9(火)〕について

(愛知県病院協会主催：昭和ビル)

浦田理事より、令和 6年度病床整備計画について 7月 24日の愛知県地域医療構想

推進委員会開催に向けた意見集約を行い、各構想区域幹事からそれぞれの構想区

域の実情をもとに、看護師不足の実態、病床の不足感の乏しさ等についての意見

が相次いだと報告された。また、あいち五病協の構想区域別幹事団に対する地域

医療介護総合確保基金を活用した補助金の運用方法改善要望書について協議した

と補足された。

９．愛知県救急業務高度化推進協議会作業部会〔7/8(月)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

河村理事より、12誘導心電図の測定プロトコール、愛知県救急業務高度化推進事

業における救急活動検証実施細則の一部改正、愛知県気管挿管救急救命士におけ

る病院実習実施施設の要件緩和、医療機関に勤務する救急救命士の特定行為の認

定について協議検討を行ったと報告された。

１０．愛知県准看護師試験委員会〔7/12(金)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

   岡本理事より、第 76回愛知県准看護師試験の問題と日程を決定した後、准看護

師の行政処分について協議を行ったと報告された。

１１．愛知県臨床検査標準化協議会定期理事会・推進委員会〔7/8(月)〕について

(愛知県臨床検査標準化協議会主催：402会議室)

春原理事より、会員募集状況、会費納入状況、リーフレットの発刊、2023年度愛

知県臨床検査精度管理事業について報告が行われた後、役員選任について協議が

行われ、新たな役員の選任が認められたと報告された。また、2023年度の事業報

告・決算、2024年度の事業計画・予算案等について、審議され承認されたと補足

された。

１２．医歯薬連携による糖尿病重症化予防事業有識者委員会(WEB会議)〔7/8(月)〕につ

いて

(三菱総合研究所(愛知県事業受託先)主催：愛知県歯科医師会館)

髙橋理事より、今年度の医歯薬連携における糖尿病重症化予防事業は、①昨年度

医歯薬連携プログラム導入を予定もしくは検討中等であった 11自治体への計画

策定支援、②新規アプローチ予定の 3自治体に、その自治体に合わせて柔軟な方

法を提案・助言を行う複数のプログラム支援メニューを用意、③昨年度プログラ

ムを導入・導入準備をした自治体・三師会を対象にヒアリングを実施し、その情

報をもとに好事例集を作成し本事業の普及啓発に活用することとなったと報告さ

れた。

１３．外部講師を活用したがん教育等現代的な健康課題理解増進事業に係る協議会

〔7/9(火)〕について

(愛知県教育委員会主催：愛知県三の丸庁舎)

小林理事より、令和 5年度の事業報告及び愛知県のがん教育の取組状況等および

令和 6年度の事業内容について説明され、各参加委員から意見や質疑応答がなさ

れたと報告された。

【その他事項について】

１４．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和６年７月１８日